
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 106

ORDINANZA SINDACALE

N. 28 DEL 26-05-2020

Oggetto: Commercio su area pubblica: misure straordinarie per il contrasto
ed il contenimento sul territorio comunale della diffusione del virus
COVID-19.  Nuove disposizioni mercato del martedì a Figline.

IL SINDACO

Visti:

- la legge regionale 23 novembre 2018, n. 62 Codice del commercio;

- il Regolamento comunale del commercio su area pubblica approvato con delibera di
Consiglio 14 dicembre 2016, n. 203 ed il vigente Piano del commercio;

Preso atto della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il decreto legge 25 marzo 2020, n.19 recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

Richiamati il decreto legge 16 maggio 2020 n.33 (Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da Covid 19 ed il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 17 maggio 2020;

Richiamata l'ordinanza del Presidente della Giunta regionale toscana 17 maggio 2020, n.57;

Ricordata l’Ordinanza sindacale 22 maggio 2020, n. 104 con la quale si dispone, fra le altre,
a far data dal giorno 26 maggio 2020, la ripresa dell’attività del mercato del martedì a Figline
con il riposizionamento di una parte dei posteggi nella disposizione di cui alle planimetrie
allegate all’atto stesso;

Considerato che, in seguito ad un confronto con la Commissione del mercato e le
associazioni di categoria, è stata individuata una nuova disposizione dei posteggi ricollocati
con Ordinanza n. 104/2020;

Evidenziato che tale soluzione garantisce che i posteggi siano sufficientemente distanziati
per evitare il sovraffollamento dell’area mercatale ed assicurare il mantenimento della
distanza sociale;

Valutata l’opportunità di prevedere un posteggio riservato ai portatori di handicap, in
considerazione della tutela da garantire a questa particolare tipologia di soggetti;

Evidenziato che tale posteggio potrà essere assegnato alla spunta;

Ritenuto che esistano i presupposti di urgenza e contingibilità per l’adozione di provvedimenti
con efficacia immediata;

Visto l’art. 50 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA:

 Ordinanza SINDACO n.28 del 26-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



per le motivazioni espresse in premessa, i posteggi del mercato del martedì di Figline sono
riposizionati nella disposizione di cui alla planimetria allegata al presente atto. Il posteggio
riservato ai portatori di handicap – indicato in planimentria con la lettera H - potrà essere
assegnato alla spunta.

La disposizione dei posteggi è stata individuata dagli uffici competenti quale soluzione più
idonea ed efficace per mitigare il rischio di diffusione dell’epidemia; inoltre è tale da garantire
una maggiore distanza fra i posteggi stessi, al fine di evitare il sovraffollamento dell’area
mercatale ed assicurare il distanziamento sociale.

Si intendono integralmente richiamate le disposizioni dell’Ordinanza n. 104/2020, che
mantiene la sua validità ad eccezione delle modifiche apportate con il presente atto.

La presente ordinanza, in linea con le misure nazionali e regionali di contenimento
dell’emergenza covid-19, si intende quale misura minima, proporzionata, integrativa alle
disposizioni nazionali regionali ed è valida, salvo modifiche, fino al termine di validità delle
misure nazionali e regionali di contenimento.

DISPONE

a) la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio;

b) la trasmissione del presente provvedimento alla Polizia Municipale per la verifica
dell’ottemperanza;

c) la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio Comunicazione per provvedere alla
massima diffusione dei contenuti dell’ordinanza.

INFORMA

- che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi
dell’art. 650 del codice penale nei casi da questo previsti e, fuori dai citati casi, ai sensi
dell’art. 7 bis del d.lgs. n. 267/2000;

- che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di emanazione.

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.28 del 26-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
27-05-2020 al 11-06-2020.

Figline e Incisa Valdarno, lì 27-05-2020
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.28 del 26-05-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3


